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Seigneurs deROUCY
& comtes de Reims

Picardie, Ardennes,

Champagne

ancien comté carolingien possédé par le gendre

du Roi Louis IV puis successivement par :

maison de Coucy (1200) par mariage

Louis 1er d’Anjou (achat)

Simon de Roucy (rachat 1385)

maison de Sarrebrück (XVème s.) par mariage

branche cadette en Champagne, seigneurs du Bois,

de Manre, Marvaux et barons de Termes  (1385-1670)

- armes : «De gueules au chou d’or»

Armes :

«D’Or au lion d’azur armé & lampassé de gueules»

Sources complémentaires :
Northern France Nobility, dont :

Flodoard, Père Anselme, McKitterick, Bouchard (dont

Siegfried de Gorze), Murray (Trésor des chartes du comté

de Réthel),

Actes de Cluny, Saint-Vincent de Mâcon, Saint-Martin

de Pontoise,

Rodulfi Glabri, Historiarum,

Chronique de Saint-Bénigne de Dijon (et Nécrologie),

Acta Concilii Remensis ad Sanctum Basolum, auctore

Gerberto archiepiscopo,

Hugonis Floriacensis, Genealogia Comitum Flandriae,

Mathieu («La succession au comté de Roucy aux environs

de l’An Mil»),

Genealogiae Fusniacenses, Genealogiae Scriptoris

Fusniacensis

Chronica Albrici Monachi Trium Fontium,

Suger, Vita Ludovico Grossi Regis,

Chronicon Laetiense,

«Archives généalogiques et  historiques de la Noblesse

de France» par M. Lainé Tome VI, 1839 : Supplément

sur le Nobiliaire de Champagne,

Héraldique & Généalogie (dont alliance Clacy, Saluces),

Dictionnaire de la Noblesse (F. A. Aubert de La

Chesnaye-Desbois, éd. 1775, Héraldique & Généalogie)

Les Comtes DE ROUCY
A l'origine, le comté de Roucy, comme ses voisins de Reims, Laon ou Soissons
était un don du Roi de la France Carolingienne au patriarche fondateur de la
Maison de Roucy, pris sur son domaine ; voulant résister à Hugues Capet
(987) ses descendants se déclarèrent vassaux et figuraient parmi les sept
pairs de Champagne, constituant une cour féodale autour de leur suzerain.
Les sept duchés-paieries étaient tous des fiefs-frontières et celui de Roucy,
érigé sur le versant nord, était un admirable poste d'observation sur les vallées
de l'Aisne et de la Vesle.
Les premiers comtes : Ragenold (ou Renaud 936-973), Giselberg (Gislebert,
Gilbert, Seigneur de Marle et Vervins (935) Ebles 1er (1034) famille de
Montdidier, Adèle, Ebles II (1104), Hugues 1er dit 'Cholet', Hugues II, Seigneur
de Thony-aux- Bois (petit village disparu pendant les troubles de la Ligue),
Alain 1er Seigneur de Jonchery-sur-Vesle, Rémy (1256).
Outre les sires de Coucy, de puissantes familles s'y succédèrent ; celle de
Pierrepont, puis Sarrebruck en 1415, Roye en 1542, La Rochefoucauld en 1572
et Béthune-Charost en 1735.
Les comtes jouèrent un rôle important dans la Reconquista espagnole, lutte
contre les Arabes au XIIème siècle et surtout dans la propagation de la religion
réformée à la fin du XVIème siècle. Alliances et parenté étroite avec les Coucy et
les Montbard (famille de Saint Bernard) par lignée maternelle.
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Caribert 1er ° ~660 + 726

comte de Laon

ép. Berthe de FrancieROUCY
Origines des comtés

de Reims & de Roucy
Garnier + 736

comte de Reims

ép. Rolande de Francie

Caribert II + 762

comte de Laon

ép. Bertrade

postérité

Carolingiens, comtes

de Laon,

Vermandois, Senlis,

Valois

Gerberge Rémi III + 784

comte de Reims

Thierri + 772

comte de Reims

Josseaume + 802

comte de Reims

Rémi IV + 818

comte de Reims

ép. Arsinde

Berthe

ép. Raymond

de Rouergue

tige des comtes

de Reims & de Roucy
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Ragenold (Renaud) de Roucy ° ~920/926 + 10/05/967
(peut-être d’origine Viking, chef militaire à la solde d’Artaud, archevêque de Reims en 946 ; édifie

un fort à Roucy entre 947 et 953 et le défend contre Hugues «Le Grand» en 948 ; fortifie

Pontyon et Mareuil ; allié du roi Lothaire en Aquitaine (955) comte de Reims et de Roucy

(souscrit une charte entre 948 et 954 relatant la fondation de l’abbaye de Charlieu)

ép. ~945/50 Albérade (Aubrée) de Lorraine ° ~929/30  + 15/03/973

(fille de Gislebert, duc de Lorraine, et de Gerberge de Saxe)

ROUCY
Origines

Ebles 1er de Roucy ° ~973/88 + 10-11/05/1033

comte de Roucy (997), vidame puis Archevêque-

comte de Reims (1021/22-1033)

ép. ~1012/21 (~1020 ; div. avant 1021) Béatrix

de Hainaut ° après 996 (~997/1003) + 1040

(fille de Rainier IV de Hainaut, et d’Hedwige

de France ; ép. 2) 1021 Manassès «Calva-Asina»

de Ramerupt-Montdidier, vidame de Reims)

postérité qui suit (p.4)

? Judith (alias Yvette) de Roucy

° 1020/30 ? (peut-être soeur utérine

d’Ebles de Roucy ?)
(citée dans une charte de son fils

Hugues à l’église de Braux 1081)

ép. Manassès II de Réthel, comte

de Réthel + 1081 ou peu après

(fils de Manassès 1er de Réthel

et d’Odélie)

postérité des comtes de Réthel

? Renaud

Achard de La Ferté-sur-Aube

+ ~950 comte à Roucy

ép. Acharde de Bar-sur-Aube

Liétaud (alias Nétard) de Roucy, seigneur de Marle

(donation 1059 au monastère de Nogent-sous-Coucy)

ép. Mathilde de Coucy (fille d’Aubri de Coucy et d’Adèle)

?

Dodo(n)

+ 947 ou

peu après

Ermentrude (Hermentrudis) de Roucy

° ~947/52 + entre 05/10/1002 et 1004

(citée charte d’Aubri, comte de Mâcon, du 14/01/971 à Cluny)

ép. 1) dès 971 (~967 ou ~01/971) Aubri II (Albéric) de Salins

(ou de Mâcon), vicomte d’Orléans ° 935/40 + un 17/11/

dès 981/82 (fils de Létaud, comte de Mâcon,

et d’Ermengarde de Chalon)

ép. 2) dès 981/82 Othon (Otto, Otte) Guillaume

de Bourgogne ° 958/59 ou 960/62 + 21/09/1026 (Dijon)

comte de Bourgogne, Macon et Nevers (fils d’Adalbert,

roi associé en Italie, et de Gerberge de Chalon)

Giselbert 1er (Gilbert, alias Gervais ?) de Roucy ° 948/55

+ un 10/04 entre 991 et 1000 (~990/95, 997 ?)

comte de Roucy, vidame (vicomte) de Reims

ép. ~970/72 ? d’Aquitaine (de Poitiers) ° ~950

(fille de Guillaume 1er, comte de Poitiers, et d’Adèle Gerloc

de Normandie (leur postérité pose problème au point de vue

chronologique - au moins pour Liétaud et Judith - qui pourraient être

tout aussi bien issus d’un second mariage de la femme de Gislebert

ou encore de l’union d’Ermentrude avec Aubri de Mâcon ?)

[ Edouard de Saint-Phalle ( H&G 191 99.1.278 ) donne Ebles de Poitou

et une dame de Mâcon comme parents d’Ebles 1er de Roucy ]

Brunon de Roucy

° ~955/56 + 29/01/1016

(ou 31/08/1015 ?)

clerc à Reims, Evêque

de Langres (élu en 980

à l’instigation

du roi Lothaire)

Gerberge de Roucy

ép. Fromond II

(Fromont) de Sens

+ 1012 comte de Sens

et de Joigny

(fils de Renaud ou de

Richard dit «Le Vieux»,

comte de Sens)

Adèle (Ade) de Roucy, vicomtesse de Coucy

ép. 1) (div. 1029) Aubri de Beaumont-sur-Oise, vicomte de Coucy

+ avant 1095 (fils d’Yves II, comte de Beaumont, et d’Emma)

ép. 2) (répud.) Enguerrand 1er de Coucy seigneur de Coucy et de Boves,

comte d’Amiens ° 1042 + 1116 (fils de Dreu, seigneur de Boves)

postérité des barons de Coucy

Eudes

«Le Fort»

de Roucy

+ un 27/08

après 1021
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Alix (Adèle)

de Montdidier

° ~1035 + ~1068/69

ép.~1050 Arnould

(Arnulf) II

de Chiny

+ 16/04/1106

(fils de Louis II

de Chiny

et de Sophie

de Verdun)

André de Roucy

Ramerupt

° ~1040/55 + 1118

comte de Roucy

ép. 1) ~1078

Adélaïde (Alix) ?

° ~1045/65

+ ~1082

ép. 2)

Guandelmodie

Marguerite de

Montdidier

° ~1031/45

+ ~1103/10

ép.~1052/1070

Hugues 1er  de

Creil (Clermont)

° ~1030 + 1101/02

Ada de Montdidier

Ramerupt-Roucy

° ~1045 + 1121

ép. 1) Godefroi

de Guise

ép. 2)

Gautier d’Ath

ép. 3) Thierry,

seigneur d’Avesnes

Irmentrude

de Montdidier

ép. Thibaud 1er

de Reynel

+ 05/05/1121 (fils

de Olri de Reynel

et d’Ide de Fouvent)

Ebles II de Montdidier

(Ramerupt) ° ~1050

+ 05/1103 comte de Roucy,

croisé en Espagne (1063)
(donation 1082 de terres

de Mortcerf à Saint-Martin

de Pontoise)

ép. avant 1082 Sibylle

d’Apulie (de Hauteville-

Calabre) fl 1092/1117

(fille de Robert Guiscard,

duc de Pouille, et de

Sykelgaite de Salerne)

postérité

qui suit (p.5)

Félicité

de Montdidier

° ~1050/58

+ 24/04/1086

(ou 24/04

ou 03/05/1123 ?)

ép.~1070 Sancho 1er

Ramirez, roi d’Aragon

et de Navarre (1076)

+ 04/06

ou 06/07/1094 ?

Béatrix de Montdidier

° ~1051/55 + après 1109

ép.~1065/67 Geoffroi II

de Bellême + 10/1100

ou 1105  comte

de Mortagne, seigneur

de Nogent-Le-Rotrou

(~1079), comte

du Perche (~1090)

x Hastings (1066)

(fils de Rotrou 1er,

comte de Mortagne,

vicomte de Châteaudun,

et d’Adeline de Domfront)Otto II

de Chiny

+ 28/03/1125

ép. Adélaïde

de Namur

° 1068 + 1124

Ide de Namur

° 1083

ép. Godefroi 1er,

duc de Lorraine

° 1060 + 25/01/1140

1) Ebles

de

Roucy

+ 1126

Evêque

de

Châlons

1) Alix de Roucy

dame de

Ramerupt

ép. Erard 1er,

comte de Brienne

+ 1114 (fils

de Gautier 1er

de Brienne

et d’Eustachie,

comtesse

de Bar-sur-Seine)

1) Hugues

de Roucy,

seigneur

de

Ramerupt

sans

postérité

? d’Ath (fille)

ép. Gérard

d’Audenarde

postérité (dont :

Arnoul, Godefroi

et Henri)

Béatrix d’Ath

ép. Arnoul de Hainaut,

seigneur de Roeux

(fils de Beaudouin II,

comte de Hainaut,

et d’Ide de Louvain)

Ebles 1er de Roucy

et Béatrix de Hainaut

Adélaïde (Alix) de Roucy ° ~1015/20 + ~1062

(fonde prieuré de Roucy (1060) dépendant de l’abbaye de Mairemontier)

ép. 1031 Hilduin IV de Montdidier (III de Ramerupt et de Montreuil)

° ~1010 + 1063 comte de Mondidier et Roucy, seigneur de Ramerupt

et d’Arcis-sur-Aube (fils d’Hilduin III de Ramerupt)

Avoye (Hedwige) de Roucy ° ~1025 + 1070 ou peu après

ép. Godefroi IV de Florennes (-Rumigny) fl 1066/78 (fils de Godefroi III,

seigneur de Florennes (Rumigny), et de Gisèle ; parent  (neveu ?) de Gérard,

Evêque de Cambrai)

postérité dont Nicolas de Florennes et plusieurs autres enfants

ROUCY
Origines

Le Laonnois féodal (Maxime de Sars, tomes II et IV) donne aussi :
Adèle (Alix) de Montdidier qui ép. Faucon (Foulques) de Joux,

seigneur de Serre-sur-Saône, Vir (Bourgogne) et Joux (d’où Barthélémi,

Evêque de Laon en 1113 + après 1150)

Hugues de Montdidier d’où : - a) Macaire, seigneur du Bois

d’où 1) Gauthier seigneur du Bois, nommé dans les Chartes de l’Abbaye

de Vaucler 1141-1156, qui ép. Ermengarde d’où Gervais d’où Gauthier

cité 1218 ; 2) Gérard cité1156 ; 3) Guillaume, clerc ; 4) Roger cité 1163 ;

5-6) Guillaume & Adam ; 7) Alexis qui ép. Eyrine ;

- b) Gui, chanoine de Reims en 1137 ;

- c) Albéric, vicomte de Mareuil d’où Jean, vicomte de Mareuil, d’où

Elisabeth, vicomtesse de Mareuil, qui ép. 1) Robert, seigneur de Montaigu

(Laonnais) et 2) Robert-Guiscard, comte de Roucy ;

1) ? de Roucy, dame d’Arcis (-sur-Aube)

ép. dès 1115 Jean, seigneur de Pleurs (51)

et Neufchâtel (-sur-Aisne, 02), vicomte

de Mareuil (-sur-Aÿ, 51) + après 1127 (fils

de Dude et d’Adélaïde, vicomtesse de Châlons)

postérité Pleurs, d’Arcis, Montmirail, Montréal

3

2) Olivier

de Roucy

sans postérité


